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진안제일고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,433,771,000

제1조 2019학년도 진안제일고등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 1,433,771,000원으로 하며 세

입�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

발행일 :2019-12-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,433,771 1,372,472 61,299 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 297 41,841 2.9

학생복지/교육격차 해소 48,931 885,961 61.7

기본적 교육활동 -2,679 133,733 9.3

선택적 교육활동 -2,500 138,807 9.6

교육활동 지원 10,638 56,693 3.9

학교 일반운영 6,612 175,736 12.2

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 18,696 227,747 15.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,448 724,686 50.5

이전수입 기타이전수입 3,474 4,908 0.3

자체수입 학부모부담수입 -15,849 448,634 31.2

자체수입 행정활동수입 1,530 7,630 0.5

기타수입 전년도이월금 0 20,166 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 957,341 881,723 75,618

1.지방자치단체이전수입 227,747 209,051 18,696

1.비법정이전수입 227,747 209,051 18,696

1.기초지방자치단체전입금 227,747 209,051 18,696

1.농어촌학교보조금(기

초)
21,402 15,990 5,412농업인자녀 학자금 : 246,000원×22명= 5,412,000

2.기타법령근거보조금(

기초)
36,000 36,000 0

3.자치법규근거보조금(

기초)
170,345 157,061 13,284

(성립전)고등학교 학자금 지원금 : 246,000원

×27명×2분기=
13,284,000

2.교육비특별회계이전수입 724,686 671,238 53,448

1.교육비특별회계전입금수입 724,686 671,238 53,448

1.학교회계전입금 724,686 671,238 53,448

1.학교운영비전입금 299,256 299,256 0

2.목적사업비전입금 425,430 371,982 53,448
(성립전)급식종사원 인건비 : (109,059,000원 

× 1교) - 92,599,000원 =
16,460,000

(성립전)학교운영지원비 지원금 : (12,721,800

원 × 1교) - 7,371,000원 =
5,351,000

(성립전)순회교사제 운영 : (2,790,000원 × 1

교) - 1,500,000원 =
1,290,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금 : (5,843,400

원 × 1교) - 4,806,000원 =
1,038,000

(성립전)수능시험 시험장조성비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)수업료 무상교육지원비(3학년2학기) : 

7,134,000원 × 1교 =
7,134,000

(성립전)수업료 무상교육지원비(3학년2학기) : 

(14,268,000원 × 1교) - 7,134,000원 =
7,134,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : (875,000원

 × 1교) - 750,000원 =
125,000

(성립전)수능시험 시험장학교 운영비 : 

9,138,000원 × 1교 =
9,138,000

(성립전)수능이후 체육활동 활성화사업 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)기숙사학생 대피마스크 구입지원비 : 

2,028,000원 × 1교 =
2,028,000

3.기타이전수입 4,908 1,434 3,474

1.기타공공이전수입 4,908 1,434 3,474

1.기타공공지원금 4,908 1,434 3,474

1.기타지원금 4,908 1,434 3,474
(성립전)산재 휴업급여 기관분 : 3,473,600원

×1회=
3,474,000

2.자체수입 456,264 470,583 -14,319

1 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 448,634 464,483 -15,849

1.등록금 31,013 32,541 -1,528

1.학교운영지원비 31,013 32,541 -1,528

1.학교운영지원비 31,013 32,541 -1,528학교운영지원비 : -54,600원×4분기×7명= -1,528,000

2.수익자부담수입 417,621 431,942 -14,321

1.급식비 248,339 257,011 -8,672

1.급식비 248,339 257,011 -8,672교직원급식비(조석식) : -2,290,000원= -2,290,000

방학중 학생 중식비 : -4,000,000원= -4,000,000

우유대금 : -2,382,000원= -2,382,000

2.방과후학교활동비 127,007 127,007 0

1.방과후학교활동비 127,007 127,007 0

3.현장체험학습비 15,485 21,134 -5,649

1.현장체험학습비 15,485 21,134 -5,649수련활동비 : -128,000원= -128,000

현장체험학습비 : -289,000원= -289,000

대학탐방비 : -5,232,000원= -5,232,000

4.졸업앨범비 3,024 3,024 0

1.졸업앨범비 3,024 3,024 0

5.교과서비 10,466 10,466 0

1.교과서비 10,466 10,466 0

6.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 13,300 0

2.행정활동수입 7,630 6,100 1,530

1.사용료및수수료 5,000 4,800 200

1.사용료및수수료 5,000 4,800 200

1.사용료 5,000 4,800 200공사업체 수도전기 사용료 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,630 1,300 1,330

1.이자수입 2,600 1,000 1,600

1.이자수입 2,600 1,000 1,600예금이자 : 1,600,000원×1년= 1,600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 30 300 -270

1.기타행정활동수입 30 300 -270잡수입 : -270,000원= -270,000

3.기타수입 20,166 20,166 0

1.전년도이월금 20,166 20,166 0

1.순세계잉여금 20,166 20,166 0

1.순세계잉여금 20,166 20,166 0

1.순세계잉여금 20,166 20,166 0

세입합계 1,433,7711,372,472 61,299

3 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,841 41,544 297

1.기타 교직원보수 31,319 30,444 875

1.교직원대체인건비 13,115 12,240 875

1.기간제교원인건비[목적] 13,115 12,240 875

1.기간제교원인건비 13,115 12,240 875
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원+250,000원=
750,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

125,000원×1명=
125,000

2.학교운영지원수당 18,204 18,204 0

1.교원 14,880 14,880 0

1.학교운영지원수당 14,880 14,880 0  

2.행정직 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,522 11,100 -578

1.교직원연수 1,922 2,500 -578

1.각종연수 1,922 2,500 -578

1.교직원복지비 1,922 2,500 -578일반직직무연수  -578,000원= -578,000

2.교직원복지 8,600 8,600 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0  

2.동호회지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0  

3.교직원워크숍 4,280 4,280 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 2,880 2,880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 885,961 837,030 48,931

1.급식 관리 413,348 405,259 8,089

1.학교급식운영 413,348 405,259 8,089

1.조리사인건비 46,037 42,907 3,130

1.무기계약직원인건비 43,299 40,169 3,130(성립전)근속수당  97,000원×3개월= 291,000

1 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×3개월×3회

=
1,080,000

(성립전)조리사수당  83,000원×3개월= 249,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

맞춤형복지비  100,000원= 100,000

(성립전)학비보조수당  690,000원×1회= 690,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,738 2,738 0  

2.조리원인건비 80,726 82,853 -2,127

1.무기계약직원인건비 75,673 77,800 -2,127
조리원(자체)인건비, 조리원(교특)인건비 

 -1,643,000원×3개월=
-4,929,000

초과근무수당  -3,702,000원= -3,702,000

(성립전)근속수당  32,500원×3개월= 98,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)가족수당  100,000원×3개월×3회

==
900,000

(성립전)학비보조수당  318,000원×1회= 318,000

맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)조리원인건비(산재휴업급여분)  

3,474,000원×1명=
3,474,000

(성립전)안전보건교육비  794,000원×1회= 794,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,053 5,053 0  

3.조리종사원 대체인력 인건비 26,580 10,860 15,720

1.기간제직원인건비 26,580 10,860 15,720
(성립전)조리종사원 대체인력 초과근무수

당  1,363,290원×3개월=
4,090,000

조리종사원 대체인력 초과근무수당  

1,000,000원×1개월=
1,000,000

(성립전)조리종사원 대체인력 기본급 (일

당)  1,642,710원×3개월=
4,929,000

조리종사원 대체인력 기본급 (일당)  

1,642,710원×2개월=
3,286,000

조리종사원 대체인력 4대보험기관부담금  

1,400,000원×1년=
1,400,000

조리종사원 대체인력 급식비  130,000원

×3개월=
390,000

2 발행일 : 2019-12-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

조리종사원 대체인력 교통비  85,000원= 85,000

조리종사원 대체인력 위험수당  71,000원= 71,000

조리종사원 대체인력 연차수당  66,800원

×7일=
468,000

조리종사원 대체인력 가족수당  1,000원

×1명=
1,000

4.급식식품비 205,099 211,389 -6,290

1.급식용식재료비 205,099 211,389 -6,290식품비  -6,290,000원= -6,290,000

5.급식운영비 23,389 23,389 0

1.일반수용비 10,389 10,389 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

6.우유대금 3,423 5,805 -2,382

1.우유대금 3,423 5,805 -2,382급식용우유대금  -2,382,000원= -2,382,000

7.영양실무사인건비 28,094 28,056 38

1.무기계약직원인건비 25,843 25,805 38기본급  -1,643,000원= -1,643,000

(성립전)근속수당  195,000원×3개월= 585,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)면허가산수당  91,700원×3개월= 276,000

맞춤형복지비  100,000원= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,251 2,251 0  

2.기숙사 관리 62,357 60,329 2,028

1.기숙사운영 62,357 60,329 2,028

1.운영비 25,790 23,762 2,028

1.일반수용비 25,790 23,762 2,028
(성립전)화재대피용 마스크구입  39,000원

×52명=
2,028,000

2.인건비 17,067 17,067 0

1.무기계약직원인건비 17,067 17,067 0  
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3.프로그램 운영비 19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0  

3.보건 관리 15,742 16,307 -565

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,964 6,219 -255

1.직무연수 375 480 -105

1.일반수용비 375 480 -105교직원 심폐소생술 교육  -105,000원= -105,000

2.보건실운영 1,640 1,740 -100

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,440 1,540 -100침구세탁  -100,000원= -100,000

3.비품구입비 0 0 0  

3.학생건강검사 1,649 1,699 -50

1.학생복지비 1,649 1,699 -50건강검사  -50,000원= -50,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학생안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

6.[국고]금연실천학교 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 9,778 10,088 -310

1.먹는물관리 6,048 6,358 -310

1.일반수용비 6,048 6,358 -310정수기유지보수  -210,000원= -210,000

저수조청소료  -100,000원= -100,000

2.공기질관리 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

3.학교방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

4.교육격차 해소 379,964 340,585 39,379
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1.학비지원 91,874 52,521 39,353

1.학비지원 91,874 52,521 39,353

1.학생지원금 91,874 52,521 39,353
농업인자녀학자금 지원금[보조금]  

246,000원×22명=
5,412,000

(성립전)고등학생 학자금 지원금[보조금] 

 246,000원×27명×2분기=
13,284,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금[목적]  

54,600원×19명=
1,038,000

(성립전)3학년 2학기 수업료 무상교육지원

비[목적]  246,000원×29명=
7,134,000

(성립전)3학년 2학기 수업료 무상교육지원

비[목적]  246,000원×29명=
7,134,000

(성립전)3학년 2학기 학교운영지원비 지원

금[목적]  54,600원×49명×2분기=
5,351,000

2.급식비지원 129,680 129,680 0

1.기숙형고 지원사업[보조금] 36,000 36,000 0

1.학생지원금 36,000 36,000 0  

2.농산어촌무료급식비[목적] 93,680 93,680 0

1.학생지원금 93,680 93,680 0  

3.방과후학교활동비지원 127,007 127,007 0

1.방과후학교 운영비 지원금[목적] 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

2.교재교구비[보조금] 8,607 8,607 0

1.학생지원금 8,607 8,607 0  

3.으뜸인재육성사업[보조금] 45,000 45,000 0

1.학생지원금 45,000 45,000 0  

4.교육단계별 맞춤형교육[보조금] 65,000 65,000 0

1.학생지원금 65,000 65,000 0  

4.현장체험학습비지원 15,484 15,484 0

1.현장체험학습비 지원 15,484 15,484 0

1.학생지원금 15,484 15,484 0  

5.졸업앨범비지원 1,510 1,484 26

1.졸업앨범비 지원 1,510 1,484 26

1.학생지원금 1,510 1,484 26졸업앨범비 지원  26,000원×1명= 26,000
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6.교과서비지원 2,984 2,984 0

1.교과서지원금 2,984 2,984 0

1.학생지원금 2,984 2,984 0  

7.기숙사비지원 3,873 3,873 0

1.기숙사 지원금[목적] 3,873 3,873 0

1.학생지원금 3,873 3,873 0  

8.[국고]국고보조학비지원 7,552 7,552 0

1.[국고]교육급여 7,552 7,552 0

1.학생지원금 7,552 7,552 0  

5.학생복지 14,550 14,550 0

1.학생복지운영 14,550 14,550 0

1.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.생활지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생교과서구입 10,466 10,466 0

1.학생복지비 10,466 10,466 0  

4.졸업앨범구입 3,024 3,024 0

1.학생복지비 3,024 3,024 0  

5.노동인권교육[목적] 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

3.기본적 교육활동 133,733 136,412 -2,679

1.교과 활동 70,918 69,448 1,470

1.교과활동지원 70,918 69,448 1,470

1.교과용지도서구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.수학교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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3.특수교육교과활동 4,700 5,220 -520

1.교육운영비 4,700 5,220 -520특수교육지도사 시간외수당  -520,000원= -520,000

4.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.일본어교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.교과활동지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.과학교과활동 7,370 7,370 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 4,370 4,370 0  

9.체육교과활동 5,100 4,400 700

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 3,200 2,500 700런닝머신 구입  700,000원×1대= 700,000

10.영어교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

11.수학나눔학교운영[목적] 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,800 20,000 -200
학부모와함께하는 수학나눔행사  -200,000

원=
-200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200수학나눔행사 업무추진비  50,000원×4회= 200,000

12.일반고교육역량강화사업[목적] 12,500 12,500 0

1.교육운영비 11,336 11,336 0  

2.목적사업업무추진비 1,164 1,164 0  

13.순회교사제운영[목적] 2,790 1,500 1,290

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000
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2.여비 2,190 1,200 990(성립전)순회교사 여비  30,000원×33일= 990,000

14.특수학급 지원비 3,458 3,458 0

1.학생복지비 3,458 3,458 0  

15.저자에게듣는 책이야기[목적] 700 700 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.창의적 체험활동 62,815 66,964 -4,149

1.자율활동 17,850 17,850 0

1.학생자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.교과관련행사 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.경시대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학생자치활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

5.축제운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

6.창의적체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 15,485 21,134 -5,649

1.현장체험인솔비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.수련활동 6,872 7,000 -128

1.교육운영비 6,872 7,000 -128차량비  1,370,000원= 1,370,000

식비  586,000원= 586,000

운영비(입장료,간식,여행자 보험등)  

-2,084,000원=
-2,084,000
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3.현장체험학습 6,311 6,600 -289

1.교육운영비 6,311 6,600 -289차량비  800,000원= 800,000

입장료  -1,091,000원= -1,091,000

식비  2,000원= 2,000

4.대학탐방 918 6,150 -5,232

1.교육운영비 918 6,150 -5,232차량비  -1,994,000원= -1,994,000

식비  -988,000원= -988,000

프로그램운영비  -2,250,000원= -2,250,000

5.졸업여행 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0  

3.동아리활동 14,100 14,100 0

1.창체동아리 지원 2,975 2,975 0

1.학생복지비 2,975 2,975 0  

2.자율동아리 지원 10,325 10,325 0

1.학생복지비 10,325 10,325 0  

3.학교스포츠클럽운영비[목적] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 15,380 13,880 1,500

1.진학지도비 7,380 7,380 0

1.운영수당 4,760 4,760 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.상담실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로 및 진로직업탐색교육[목적] 4,200 4,200 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.수능이후 체육활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사비  30,000원×4시간×9일= 1,080,000

2.교육운영비 420 0 420(성립전)간식비  3,000원×12명×10회= 360,000

(성립전)의약품 구입비  60,000원×1회= 60,000

4.선택적 교육활동 138,807 141,307 -2,500

1.방과후학교 운영 130,407 130,407 0

1.방과후학교운영 130,407 130,407 0

1.방과후학교운영 11,800 11,800 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.으뜸인재육성사업[보조금] 45,000 45,000 0

1.운영수당 36,432 37,144 -712
학기중 2학년 주간 물리수업 강사비  

-64,000원=
-64,000

학기중 3학년 야간 심화물리수업 강사비  

-240,000원=
-240,000

방학중 선택형 심화수업 강사비  -408,000

원=
-408,000

2.교육운영비 8,568 7,856 712신입생비전캠프 교육비  120,000원= 120,000

신입생비전캠프 우수학생 시상  40,000원= 40,000

자기주도학습캠프 교육비  30,000원= 30,000

자기주도학습캠프 간식비  465,000원= 465,000

자기주도학습캠프 우수학생 시상  40,000

원=
40,000

코칭 간식비  17,000원= 17,000

3.교재교구구입비[보조금] 8,607 8,607 0

1.교육운영비 8,607 8,607 0  

4.교육단계별 맞춤형교육[보조금] 65,000 65,000 0

1.운영수당 57,522 58,578 -1,056특기적성 강사비  -32,000원×33시간= -1,056,000
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2.여비 963 1,035 -72특기적성 교통비  -9,000원×8일= -72,000

3.교육운영비 6,515 5,387 1,128
특기적성 물품 구입및 수리비  282,000원

×4회=
1,128,000

2.독서활동 8,400 10,900 -2,500

1.독서활동운영 8,400 10,900 -2,500

1.독서활성화지원 8,400 10,900 -2,500

1.교육운영비 800 3,300 -2,500도서관운영용품  -2,500,000원= -2,500,000

2.도서구입비 7,600 7,600 0  

5.교육활동 지원 56,693 46,055 10,638

1.교무업무 운영 24,266 13,628 10,638

1.교무학사운영 24,266 13,628 10,638

1.교무학사운영 8,538 8,538 0

1.교육운영비 8,018 8,018 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

2.교육과정설명회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.환경정리활동 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.환경정리활동 지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

6.학교자치활성화[목적] 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.2020학년도 수능시험 운영 10,638 0 10,638

1.일반수용비 500 0 500(성립전)방송시설 정비  50,000원×4대= 200,000

(성립전)물품 구입  60,000원×5종= 300,000

2.운영수당 5,740 0 5,740
(성립전)학교장, 파견감독관, 부책임자 수

당  160,000원+150,000원×2명=
460,000

(성립전)시험실 감독관(교육수당포함) 및 5교시 시험실 

감독관 수당  150,000원×18명+10,000원×2명=
2,720,000
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(성립전)시험장 운영요원(교육수당포함) 및 5교시 관리

요원 수당  150,000원×16명+10,000원×16명=
2,560,000

3.여비 1,470 0 1,470
(성립전)시험감독관 및 파견감독관 여비  

40,000원×2일×18명+30,000원×1명=
1,470,000

4.목적사업업무추진비 1,628 0 1,628
(성립전)시험관계자 식비  18,200원×40명

=
728,000

(성립전)시험장 운영 간식구입비  90,000

원×10종=
900,000

5.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)시험장 운영 책걸상 구입  

100,000원×13세트=
1,300,000

2.생활지도운영 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 15,041 15,041 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 13,241 13,241 0

1.정보화실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.학교정보화지원 6,241 6,241 0

1.일반수용비 1,109 1,109 0  

2.기타공공요금 4,692 4,692 0  

3.교육운영비 440 440 0  

4.교육여건 개선 16,886 16,886 0

1.교육환경개선 16,886 16,886 0

1.컴퓨터등구입 15,286 15,286 0

1.비품구입비 15,286 15,286 0  

2.기숙사물품구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  
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6.학교 일반운영 175,736 169,124 6,612

1.학교기관 운영 72,950 72,950 0

1.부서기본운영 34,638 34,638 0

1.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 4,220 4,220 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 25,218 25,218 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 13,728 13,728 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 1,140 1,140 0손님접대용품구입  -100,000원= -100,000

경조사비  50,000원×2회= 100,000

6.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.행정지원인력운용 38,312 38,312 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,012 37,012 0

1.기간제직원인건비 32,141 32,141 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,871 4,871 0  

2.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육공무직 4대보험 기관부담금 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 99,986 93,374 6,612

1.학교시설장비유지 99,986 93,374 6,612

1.공공요금 및 제세공과금 38,920 38,620 300
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1.전기요금 31,920 31,920 0  

2.상하수도료 3,900 3,600 300상하수도요금  100,000원×3개월= 300,000

3.기타공공요금 3,100 3,100 0  

2.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0  

3.시설관리용역료 7,032 7,020 12

1.일반수용비 7,032 7,020 12전기안전관리용역비  -228,000원= -228,000

소방시설관리용역비  20,000원×12개월= 240,000

4.시설일반관리비 27,168 20,368 6,800

1.일반수용비 27,168 20,368 6,800소규모수선비  1,150,000원×2식= 2,300,000

보건실 환경조성 공사  4,500,000원×1식= 4,500,000

5.화장실관리 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500화장실소모품구입  -500,000원= -500,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

7.청소인건비 22,300 22,300 0

1.일반수용비 22,300 22,300 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,433,7711,372,472 61,299
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